
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 08 de agosto de 2018 – 3 

- IDENE . Atribui a GILDETE ANTuNES DE OLIvEIRA, MASP: 
1020262-0, Gerente de Recursos Humanos do IDENE, a gratificação 
temporária estratégica GTEI-2 ID1100030, constante do Anexo I do 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011;

Atribui a FRANCISCO PINTO DA SILvA, MASP: 1400782-7, 
Gerente Regional de Arinos, a gratificação temporária estratégica 
GTEI-2 ID1100031, constante do Anexo I do Decreto nº 45 .537, de 
27 de janeiro de 2011;

Atribui a ANA PAuLA ALvES DOS SANTOS xAvIER, MASP: 
1435932-7, Gerente Regional de Araçuaí, a gratificação temporária 
estratégica GTEI-2 ID1100032, constante do Anexo I do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Belo Horizonte, 25 de julho de 2018.

Gustavo xavier Ferreira
Diretor Geral

Instituto de Desenvolvimento do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais - IDENE .

25 1126453 - 1

Carreira de Auxiliar Administrativo universitário

Nome Servidor Masp Cód .
carreira Nível Grau Novo Posicionamento 

– Nível e Grau vigência

FRANCISCO WAGNER XAVIER RIBEIRO 1034059-4 AuNIv v E v F 29/06/2018
JANE BRANTT VELLOSO 1034061-0 AuNIv v E v F 29/06/2018
REGINA AMARAL COSTA 1034072-7 AuNIv Iv H Iv I 29/06/2018
ROBSON FERRAREZZI 1033955-4 AuNIv v E v F 29/06/2018

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte aos 07 de agosto de 2018.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
07 1131235 - 1Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Expediente
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO justifica, nos termos do parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 44.485, de 14 
de março de 2007, as atribuições das seguintes ratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍvEL JuSTIFICATIvA PROJETO/ATIVIDADE

Maria José Silva 
Rebello Horta 1229465-8 GTED-3

Coordenadora da taxação . Responsável por executar atos referen-
tes a atos de admissão, concessão de direitos e vantagens e proces-
samento da folha de pagamentos .

Apoio a Administração 
Pública

Gabinete da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, em Belo Horizonte, 
aos 05 de julho de 2018 . Alexandre de Lima Chumbinho . Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício .

10 1120246 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior

instituto de metrologia e Qualidade do Estado - iPEm
Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro

PORTARIA IPEM/MG Nº 054/2018 DE 07 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE Progressão na 
Carreira, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal 
do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado deMinas Gerais na forma abaixo indicada:

MASP NOME CARGO Nível Novo grau vigência
1148479-7 Leonardo de Souza Dias AFGMQ II B 22 .07 .2018

07 1131052 - 1
PORTARIA Nº 055/2018 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE Promoção na Car-
reira, nos termos do art . 17 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal 
do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado deMinas Gerais na forma abaixo indicada:

MASP SERvIDOR Cargo Novo Nível Novo Grau vigência
1255088-5 Rosangela Maria Lira Freitas AGMQ II A 20 .07 .2018

07 1131056 - 1

universidade do Estado de minas Gerais - uEmG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 66, de 07 de agosto de 2018.
Concede progressão a servidores da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG - nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Supe-
rior do Poder Executivo .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos arts . 20 e 
da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLvE:
Art.1º - Fica o Anexo I, a que se refere o artigo 1° da Portaria n° 48, de 11 de julho de 2018, alterado conforme o Anexo Único a esta Portaria.
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .

ANEXO ÚNICO
(A que se refere o art . 1º da Portaria nº 66, de 07 de agosto de 2018)

Carreira de Professor de Educação Superior

Nome Servidor MASP Código 
Carreira Nível Grau Novo Posicionamento 

– Nível e Grau vigência

ACIOMAR FERNANDES DE OLIvEIRA 1170233-9 PES Iv B Iv C 09/05/2018
CARMEM MIRIAM MACIEL JuNQuEIRA 1129580-5 PES Iv A Iv B 25/03/2018
DIEGO DE ALCANTARA BORBA 1107698-1 PES Iv B Iv C 05/06/2018
ELIANE GERALDA DA SILvA FONSECA 858279-3 PES Iv B Iv C 07/05/2018
FERNANDA ABBATEPIETRO NOVAES 1330118-9 PES I B I C 01/05/2018
FERNANDO SALOMON BEZERRA 0952730-0 PES vI A vI B 01/06/2018
ISIS ARANTES MACIEL DE SOUZA 1299635-1 PES Iv B Iv C 10/05/2018
JOSE NUNES FILHO 1033970-3 PES Iv A Iv B 01/05/2018
MARCO TULIO BOSCHI 1034028-9 PES Iv E Iv F 01/05/2018
RADAMES ANDRADE vIEIRA 1330222-9 PES Iv B Iv C 07/05/2018

Carreira de Técnico universitário

Nome Servidor MASP Código 
Carreira Nível Grau Novo Posicionamento 

– Nível e Grau vigência

ALCIONE MARIA RAMOS ESQuARCIO 0365551-1 TuNIv vI A vI B 29/06/2018
ESTENITA FERREIRA 1033935-6 TuNIv vI B vI C 30/06/2018
GLORIA MARIA SANTOS 1033938-0 TuNIv v B v C 30/06/2018
PATRICIA MENDES vELLOSO DE OLIvEIRA 1034070-1 TuNIv vI B vI C 30/06/2018
vANIA APARECIDA DE JESuS 1033958-8 TuNIv vI B vI C 30/06/2018
ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA 0930416-3 TuNIv II B II C 31/05/2018
CLEIDE MARCIA DE SA 0964163-0 TuNIv II B II C 13/05/2018
ESTER GOMES BERNABE 1336832-9 TuNIv I B I C 06/05/2018
GLORIA MARIA GODINHO PEREZ 1197596-8 TuNIv II A II B 08/06/2018
JANDERLuCIO FERREIRA DA SILvA 1142389-4 TuNIv II B II C 20/05/2018
JOSE DE ARIMATEIA SOUZA LIMA 1142409-0 TuNIv II B II C 20/05/2018
MARINA NANCI GODOI 0903599-9 TuNIv II B II C 20/05/2018
MICHELE MOREIRA DA SILVA DOMINGUES 1390863-7 TuNIv I A I B 09/05/2018
MIRTES DA SILVA LORENZINI 0281030-7 TuNIv II B II C 20/05/2018
EDuARDO AuGuSTO DOS REIS 1033933-1 TuNIv vI B vI C 30/06/2018
LEANDRO CESAR REZENDE SANTOS 1002893-4 TuNIv II A II B 08/06/2018
LuCIANA PAuLA DOS SANTOS FERREIRA 1142805-9 TuNIv II B II C 02/06/2018

Carreira de Analista universitário

Nome Servidor MASP Cód . 
Carreira Nível Grau Novo Posicionamento 

– Nível e Grau vIGÊNCIA

ADRIANA MARCIA GOMES 1143070-9 ANu II B II C 30/05/2018
ALExANDRE vALADARES DE ASSIS 1142413-2 ANu II B II C 24/05/2018
CARLA MARA XAVIER RADICCHI 1143065-9 ANu II B II C 23/05/2018
CELINA CONSUELO RABELLO CAMPOS 1142545-1 ANu II B II C 30/05/2018
ISABEL CRISTINA DUTRA RIBEIRO 0900261-9 ANu III F III G 20/06/2018
JOAQuIM GARCIA DE AGuIAR 0448896-1 ANu II B II C 20/05/2018
RICARDO CLARET DE AZEVEDO SANTOS 1196989-6 ANu II A II B 01/06/2018
NAIADE FRANCO FONSECA 1073911-8 ANu II B II C 24/06/2018
SOFIA RODRIGUES SANTOS CARVALHO 1143895-9 ANu II B II C 03/06/2018
VIRGINIA LINS GUIMARAES DE ALBUQUERQUE G 1141354-9 ANu II B II C 14/05/2018
WANDERLEY BOARIM FAIAO 1197198-3 ANu II A II B 01/06/2018

PORTARIA/UEMG Nº 65, de 07 de agosto de 2018.
Altera a composição da Comissão de Tomada de Contas Especial insti-
tuída pela Portaria uEMG Nº 50, de 13 de julho de 2018 .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais-uEMG, no uso 
das suas atribuições legais e estatutárias, em face das disposições con-
tidas no Decreto Estadual nº 46 .352, de 25 de novembro de 2013, aten-
dendo ao disposto no inciso III do artigo 47 da Lei Complementar nº 
102, de 17 de janeiro de 2008, no artigo 2º da Instrução Normativa nº 
03/2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e conside-
rando os apontamentos contidos nos Relatórios de Prestação de Contas 
UEMG/PROPGEF/GEFIN Nº 001/2018,
RESOLvE:
Art. 1º O art. 3º da Portaria/UEMG Nº 50, de 13 de julho de 2018, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art . 3º A Comissão de Tomada de Contas Especial a que se refere 
o art . 2º será composta pelos seguintes servidores, sob presidência do 
primeiro, o qual será substituído pelo segundo nas ausências e nos 
impedimentos:
I- José Nunes Filho, Masp: 1033970-3, Professor de Educação 
Superior;
II- Wagner José Ramos de Prado, Masp: 1055433-5, Técnico 
universitário;
III- Marina Santos Costa, Masp: 1219973-3, Analista universitário;
Iv- Amarildo Saldanha, Masp: 1150078-2, Analista universitário;
v- Sílvia Cunha Capanema, Masp: 752724-5, Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental . ”
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 07 de agosto de 2018.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

07 1131228 - 1
ATO N.º 2119/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Faculdade de Educação, ELY ROBERTO 
DA COSTA MAUÉS, MASP n.° 14526339, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2120/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, CRISTINA 
ALVES MENEZES ROCHA, MASP n.° 10645950, com a carga horá-
ria de 20 horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2121/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, JuRANDIR DE 
SOUZA , MASP n.° 14579486, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2122/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, LuDMILA DE 
ALMEIDA FREIRE, MASP n .° 14157986, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2123/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, LuANA 
CAROLA DOS SANTOS , MASP n .° 14561690, com a carga horária 
de 20 horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2124/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da Faculdade de Educação, ELIANA 
GOMES SILVA MACHADO, MASP n.° 08838930, com a carga horá-
ria de 20 horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2125/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Faculdade de Educação, RENATO SRBEK 
ARAuJO, MASP n .° 02952604, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2126/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, da Faculdade de Educação, MARIA ALBA 
GuEDES TORRES, MASP n .° 10634582, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2127/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Faculdade de Educação, LETICIA SCH-
NEIDER DE PINHO DIAS, MASP n.° 10342855, com a carga horária 
de 20 horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2128/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, RENATA 
SCHETTINO CANELAS, MASP n.° 08622466, com a carga horária 
de 20 horas aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

ATO N.º 2116/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, DAIRA RENATA MARTINS BOTELHO, Masp 
n .º 14618631, da unidade Acadêmica de Passos , da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 019/2018, vaga 116, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 01/08/2018.

ATO N.º 2117/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, NILCE ELAINE xIOL MORAIS GON-
ÇALvES, Masp n .º 13864376, da unidade Acadêmica de Passos , da 
função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, Edital 
014/2017, vaga 001, carga horária de 40 horas aula semanais, a contar 
de 31/07/2018.

ATO N.º 2118/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, NILCE 
ELAINE xIOL MORAIS GONÇALvES, MASP n .° 13864376, clas-
sificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 019/2018, vaga 047, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2093/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de João Mon-
levade, SYLVIO DUTRA GOMES, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 031/2018, vaga 
001, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/08/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 2107/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Frutal, 
AIDA FRANCO DE LIMA, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para designação Temporária, nº 025/2018, vaga 003, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 2108/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Frutal, 
AIDA FRANCO DE LIMA, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para designação Temporária, nº 025/2018, vaga 002, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 2109/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Frutal, RAQuEL DE 
CASTRO PORTES, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para designação Temporária, nº 025/2018, vaga 004, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/08/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 2114/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, ANDREIA DE 
OLIVEIRA CHAHHOUD, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para designação Temporária, nº 021/2018, vaga 016, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 2110/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, TÚLIO TOR-
RES VARGAS, MASP n.° 14623417, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 021/2018, 
vaga 018, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2111/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de João Mon-
levade, BRENO EUSTÁQUIO DA SILVA, MASP n.° 13857917, com 
a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 01/08/2018 
à 31/12/2018.
ATO N.º 2112/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, PAuLO 
PRADO DE VASCONCELOS, MASP n.° 10906469, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 021/2018, vaga 012, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 02/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2115/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
ANA CLAUDIA CARDOSO, MASP n.° 13860614, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 021/2018, vaga 009, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 02/08/2018 à 31/12/2018.
ATO N.º 2131/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, GIOvANNI 
VALVASSOURA, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 175, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/08/2018 a 31/12/2018

Prof .º Thiago Torres Costa Pereira
vice-Reitor

07 1131238 - 1

universidade Estadual de montes claros - uNimoNtES
Reitor: Prof . João dos Reis Canela

ATO Nº 092 – DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - Uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, RETIFICA, no ato nº 089, de concessão de férias-prêmio para 
gozo oportuno, publicado no DOEMG de 07/08/2018, referente à servidora: Masp 0388832-8 – Maria Helenice Novais da Cruz Tofani, TUS, onde 
se lê: concede 03 meses referentes ao 5º período quinquenal a contar de 10/07/2018, leia-se: concede 03 meses referentes ao 4º período quinquenal 
a contar de 20/02/2018.

ATO Nº 093 – DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - Uni-
montes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos temos do § 4º do 
art. 31, da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, à servidora:

Masp Servidor Cargo Adm . Ref . ao Quinq . A partir de
0388832-8 Maria Helenice Novais da Cruz Tofani TuS 01 5° 10/07/2018

07 1131226 - 1


